

## جامعه‌شناسی شخصیت در رمان

### بوف‌کور صادق هدایت

دکتر فرهاد طهماسبی<sup>۱</sup>

استادیار زبان و ادبیات فارسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اسلامشهر

#### چکیده

در این مقاله از چشم‌انداز جامعه‌شناسی ادبی به جامعه‌شناسی شخصیت در رمان بوف‌کور صادق هدایت پرداخته شده است.

پس از آوردن خلاصه‌ای از بوف‌کور و نگاهی به آن، شخصیت‌های اصلی رمان (راوی، لکاته، پیرمرد خنزر پنزری) معرفی و تحلیل شده است، شیوه شخصیت‌پردازی نویسنده و نام‌گذاری اشخاص داستان نیز در بخش‌هایی جداگانه مورد تحلیل و بررسی قرار گرفته است. در پایان بر پایه مباحث و شواهد طرح شده در مقاله، جمع‌بندی و نتیجه‌گیری انجام گرفته است.

**کلید واژه‌ها:** جامعه‌شناسی ادبی، جامعه‌شناسی شخصیت، شیوه شخصیت‌پردازی، راوی.

---

۱ - ایمیل: Farhad.Tahmasbi@Yahoo.com

نشانی: دانشگاه آزاد اسلامی واحد اسلامشهر، گروه زبان و ادبیات فارسی

تلفن همراه: ۰۹۱۲-۳۵۸۲۲۷۰



اخلاقیات و هرگونه توانایی و عادت‌ی که آدمی همچون هموندی از جامعه به دست می‌آورد.» (آشوری، ۱۳۸۱: ۷۵)

«تمدن و فرهنگ دو جنبه یک واقعیت را نشان می‌دهد، تمدن بیرونی‌ترین محیط فرهنگ است و فرهنگ به نوبه خود هسته داخلی و ویژه‌ترین جنبه تمدن می‌باشد. به بیان دیگر تمدن پوسته خارجی فرهنگ است، فن‌هایی که موجب اختراع آلات و ابزار تکنولوژی می‌شود جزء فرهنگ ولی این آلات و ادوات از زمره تمدن‌اند.» (ستوده، ۱۳۷۸: ۲۴)

یکی از مباحث جامعه‌شناسی ادبی، جامعه‌شناسی انواع ادبی است که در آن به هم پیوستگی کارکردی نظام اجتماعی و نظام ادبی نوعی، توضیح داده می‌شود، پرسش اساسی جامعه‌شناسی انواع ادبی این است که «کارکرد یک نوع ادبی را در دل نظام انواع ادبی، چگونه باید تعریف کرد و تحول نظام ادبی (در مقام نظام فرهنگی) را در درون نظام اجتماعی چگونه باید توضیح داد؟» (گلدمن، ۱۳۷۶: ۱۰۹-۱۱۳)

یکی از انواع ادبی مشهور و کارآمد در جهان معاصر «رمان» است. درباره جامعه‌شناسی رمان کتاب‌ها و مقالات کم شماری ترجمه و تألیف شده است که از میان آنها می‌توان به کتاب جامعه‌شناسی ادبیات (دفاع از جامعه‌شناسی رمان) از لوسین گلدمن ترجمه محمد پوپنده و ادبیات داستانی، رمان و واقعیت اجتماعی نوشته میشل زرافا ترجمه نسرین پروینی و واقعیت اجتماعی و جهان داستان از جمشید مصباحی ایرانیان، اشاره کرد.

از آنجا که گفتارها کردارها و اندیشه‌های مطرح شده در رمان از طریق کنش‌ها و واکنش‌های شخصیت‌های داستانی پدیدار می‌شود و یکی از اصلی‌ترین عناصر داستان شخصیت به شمار می‌رود؛ «جامعه‌شناسی شخصیت» در بردارنده مطالعه و بررسی عنصر «شخصیت» و کارکردهای آن از دید جامعه‌شناسی ادبی در رمان است.

## ۱-۱- خلاصه داستان

بوف کور هدایت از دو بخش اصلی و یک میان بخش سامان یافته است؛ در بخش اول، راوی نقاش روی جلد قلمدانی است که در جایی دورافتاده، زندگی می‌کند، در نقاشی‌های او همواره دختر جوانی است با لباس سیاه که گل نیلوفری در دست دارد و آن را به پیرمردی که زیر درخت سروی نشسته است تعارف می‌کند، میان دختر و او جوی آبی جاری است؛ روزی عموی راوی که شبیه همان پیرمرد صحنه نقاشی‌هاست، به خانه او می‌آید؛ راوی به سراغ شراب کهنه‌ای که در پستوی خانه‌اش نهان داشته است می‌رود، وقتی می‌خواهد شراب را از روی رف بردارد؛ از روزنه اتاق، صحنه جان گرفته نقاشی‌هایش را عیناً مشاهده می‌کند، یعنی دختری با لباس سیاه چین خورده گل نیلوفر کبودی به پیرمردی که در کنار جوی آبی در زیر یک درخت سرو نشسته است تعارف می‌کند.

راوی مدت زیادی (دو ماه و چهار روز) به جست‌وجوی دختر در بیابان‌های اطراف خانه‌اش می‌پردازد و از یافتن او ناامید می‌شود، در پایان جست‌وجو وقتی شب خسته و نومید به خانه بر می‌گردد، زن را بر سکوی دم در خانه خود نشسته می‌بیند، در را باز می‌کند و زن بدون اینکه با او سخنی بگوید وارد خانه‌اش می‌شود و در حالتی بیهوش زده بر روی تخت‌خواب راوی دراز می‌کشد و می‌میرد، جسد در آستانه تجزیه شدن قرار دارد راوی جسد زن را قطعه قطعه می‌کند و در چمدانی می‌گذارد که آن را دفن کند، از خانه بیرون می‌آید، پیرمرد کالسکه‌رانی که شبیه پیرمرد صحنه نقاشی‌ها و عمویش است او را کمک می‌کند تا جسد را دفن کند، پیرمرد هنگام کندن قبر، گلدانی قدیمی پیدا می‌کند و آن را به راوی می‌دهد.

راوی به خانه برمی‌گردد و گلدان قدیمی را واری می‌کند متوجه نکته عجیبی می‌شود: می‌بیند که نقاشی روی گلدان، با همه نقاشی‌های او و نقاشی‌ای که قبل از

دفن جسد از سیمای زن کشیده و صحنه عینی‌ای که از روزنه آتاقش دیده بود، یکی است. راوی هرچه شراب و تریاک در خانه دارد مصرف می‌کند و خود را در دنیایی دیگر احساس می‌کند، در حالتی میان خواب و اغما صحنه‌ها و حوادث گذشته را به یاد می‌آورد.

\* \* \*

سپس راوی از خواب بیدار می‌شود و خود را «در یک دنیای قدیمی، اما در عین حال نزدیک‌تر و طبیعی‌تر» می‌بیند.

\* \* \*

در بخش دوم، راوی در فضای گریه و میش در دنیای دیگری بیدار می‌شود، لکه‌های خون به عبا و شال گردنش پاشیده شده و دستانش خون‌آلود است، تب کرده است، تصمیم می‌گیرد قبل از اینکه داروچه‌ها بیایند و او را دستگیر کنند، شراب زهرآلودی که در پستوی خانه دارد سر بکشد و خود را خلاص کند، اما احساس می‌کند که به نوشتن و شرح زندگی اکنون و خاطرات گذشته خود نیاز شدیدی دارد و از این رو شروع به نوشتن می‌کند، مادرش بوگام داسی رقاص معبدی در هند بوده است، پدر و عمویش دوقلو بوده‌اند و شباهت عجیبی به هم داشته‌اند، هر دو هم عاشق بوگام داسی بوده‌اند، برای تصاحب او به آزمایش مارناگ تن در داده‌اند، یکی از آنها با نیش مار از پای درآمده است و آن دیگری که مانده است، موی سرش سپید شده و قامتش درهم شکسته چشمانش واسوخته و لبش شکاف برداشته است، درست شبیه پیرمرد نقاشی‌ها و کالسکه‌چی و گورکن و نقاشی روی گلدان راغه و پیرمرد خنزر پنزری که در نزدیک خانه راوی در زیر طاقی بساط دست‌فروشی دارد.

مادر راوی به هند برگشته است و راوی در نزد عمه‌اش بزرگ شده است به علت علاقه زیادی که به عمه‌اش داشته است، با دختر عمه‌اش که از کودکی با هم بزرگ



جوانمردی و رجالی است در بوف کور سخن از مسخ شدن مردانگی و پاکی است. از دید جامعه‌شناسی، بوف کور نقد زوال و سقوط تدریجی مردانگی به رجالی و فرشته‌گونگی به لکاتی در تاریخ و فرهنگ ایران است. با توجه به این نکات به نظر می‌رسد که بوف کور را نه تنها از دید روان‌شناسی فردی بلکه باید از چشم‌انداز روان‌شناسی اجتماعی - فرهنگی تحلیل کرد.

آگاهی روشنفکران و نویسندگان ایرانی از فاصله عمیقی که میان جامعه اروپایی دوران معاصر از یک طرف و جامعه ایران از طرف دیگر وجود داشت، باعث شد که بحرانی - به نام بحران فرهنگی بر اندیشه ایرانیان حاکم شود؛ در جامعه سنتی ایران و در ادبیات سنتی، «زن تنها از دو بعد برخوردار است، یا مطیع مرد است و یا هم طراز با اوست به عبارت دیگر همواره از طریق مرد است که عیار زن محک زده می‌شود. شخصیت زن از دیدگاه روانی از هرگونه بعد روان‌شناختی‌ای تهی است، آرمان زنان دست یافتن به امتیازات مرد بوده است و برای این کار باید اعمال و رفتار خود را با جوانمردی مطابقت می‌داده است، از سوی دیگر برای مردان نیز آرمان و الگوی زن آرمانی، هم چون مرد بوده است.» (حسین‌زاده، ۱۳۸۳: ۱۵۱-۱۵۲)

«زنان به عنوان نیمه مقهور جامعه از دیرباز در اجتماع ایران نقش منفعل داشته‌اند. بررسی وضع اجتماعی زن در ایران، تا همین اواخر کمتر مورد نظر قرار گرفته است. بعد از انقلاب مشروطه توجه به زندگی زن به عنوان یک مقوله اجتماعی و ادبی، جزء مشغله ذهنی نویسندگان و هنرمندان قرار می‌گیرد... او (صادق هدایت) در بوف کور در بازسازی عشقی سادیستی و سلطه‌جویانه، محیطی را تصویر می‌کند که در آن عدم ارتباط بین زن و مرد به عنوان کوچک‌ترین واحد اجتماع نشانه زوال جامعه‌ای عقیم و پا به مرگ است. هر چند هریک از آثار هدایت منعکس‌کننده‌ی گوشه‌ای از معضلات اجتماعی است، اما شاهکار هدایت در بوف کور این است که محدوده ماجرای عشقی

را با به کارگیری چند شخصیت بی‌نام و معدود با گستره فرهنگ، حیات و مرگ یک ملت پیوند می‌دهد.» (جورکش، ۱۳۷۸: ۱۵۳-۲۳۴)

مکان و زمان در رمان بوف کور شناور است. در جای جای رمان خواننده با ری در آستانه هجوم اعراب و ری در زیر سایه شمشیر مغول و ری در زیر چکمه قزاق‌ها و گزمه‌های رضاخان می‌شود.

همان‌طور که سیمای جهان‌نگری ایرانی در نقاشی روی جلد قلمدان و گلدان راغه و نقاشی نقاش فلک‌زده معاصر (راوی) نهادینه و ممثل گردیده است، سیمای ایران بزرگ نیز در نقش مایه‌های گوناگون ری با خانه‌های فرسوده و توسری خورده‌اش تجسم هنرمندانه یافته است. اغلب صحنه‌ها و حوادث داستان در شب اتفاق می‌افتد.

### ۱-۳- تحلیل شخصیت‌ها

#### ۱-۳-۱- راوی

برخلاف بسیاری از منتقدان که صادق هدایت را با راوی یکی انگاشته‌اند، باید تأکید کرد که راوی، همان هدایت نیست، بلکه نویسنده هنرمندانه، شخصیت تودار و آب زیر کاه او را چنان پرورده است که خواننده با او همدلی می‌کند و او را با نویسنده یکسان می‌انگارد و حتی با او هم ذات‌پنداری می‌کند، در حالی که اگر با دقت بیشتر نگریسته شود نویسنده نه تنها با او هم‌داستان نیست بلکه بیشتر انتقادهای اصلی او متوجه همین راوی است. راوی در درد دل‌های آغازینش از درک نشدن از جانب دیگران، رازناکی مرگ، تنهایی و انزوا و زندگی تکراری و بی‌روح خود شکایت می‌کند. سپس از صحنه نقاشی‌هایش و یکنواخت و تکراری بودن نقش آنها و اینکه دستش «بی‌اراده این تصویر را می‌کشید و غریب‌تر آنکه برای این نقش مشتری پیدا می‌شد» سخن می‌گوید.



راوی خود را با همه هستی‌های دور و بر و سایه‌های اطرافش و دنیا و طبیعت وابسته می‌داند. (بوف‌کور، ص ۲۵)

وقتی تصمیم می‌گیرد تصویر زن اثیری را پس از مرگ نقاشی کند می‌گوید: «این موضوع با شیوه نقاشی مرده من تناسب مخصوصی داشت - نقاشی از روی مرده - اصلاً من نقاش مرده‌ها بودم. ولی چشم‌ها، چشم‌های بسته او، آیا لازم داشتم که دوباره آنها را ببینم، آیا به قدر کافی در فکر و مغز من مجسم نبودند؟» (بوف‌کور، ص ۲۷)

سپس وقتی که راوی در تابوت پشت کالسکه نعش‌کش دراز کشیده و به طرف شهر می‌آید با خود می‌گوید: «گویا بوی مرده همیشه به جسم من فرو رفته بود و همه عمرم من در یک تابوت سیاه خوابیده بوده‌ام و یک نفر پیرمرد قوزی که صورتش را نمی‌دیدم مرا میان مه و سایه‌های گذرنده می‌گردانید.» (بوف‌کور، ص ۳۸)

راوی حس می‌کند از همه مردمی که در میانشان زندگی می‌کند دور است؛ «اما یک شباهت محو و دور و در عین حال نزدیک مرا به آنها مربوط می‌کرد - همین احتیاجات مشترک زندگی بود که از تعجب من می‌کاست - شباهتی که بیشتر از همه به من زجر می‌داد این بود که رجاله‌ها هم مثل من از این لکاته از زخم خوششان می‌آمد و او هم بیشتر به آنها راغب بود - حتم دارم که نقصی در وجود یکی از ما بوده است.» (همان، ص ۶۵)

راوی معترف است که میراث‌دار تجربیات موروثی گذشته است، و گذشته را در درون خود و با خود دارد، گذشته‌ای که در نوشته‌ها و افکار رجاله‌ها نیز منعکس است و به درد او نمی‌خورد؛ «چند روز پیش یک کتاب برایم آورده بود که رویش یک وجب خاک نشسته بود نه تنها آن کتاب بلکه هیچ جور کتاب و نوشته و افکار رجاله‌ها به درد من نمی‌خورد. چه احتیاجی به دروغ و دَوَنگ‌های آنها داشتم، آیا من خودم نتیجه یک رشته نسل‌های گذشته نبودم و تجربیات موروثی آنها در من باقی نبود؟ آیا گذشته در خود من نبود؟» (همان، ص ۷۹)

در زندگی راوی همواره سایه و هیكل ترسناکی وجود داشته است و از کودکی تا بزرگسالی او را ترسانده است و می‌ترساند: «گویا این شخص در زندگی من دخالت داشته است و او را زیاد دیده بودم گویا این سایه همزاد من بود و در دایره محدود زندگی من واقع شده بود...» (همان، ص ۸۲)

حضور همواره این هیكل ترسناک حالت هراس و وحشت را در درون راوی نهادینه کرده است، از این رو می‌گوید: «اغلب حالت وحشت برایم کیف و مستی مخصوصی داشت.» (همان، ص ۸۲)

محیط راوی او را به خواب دعوت می‌کند و رختخوابش تفاوت چندانی با تابوت ندارد؛ «آیا اتاق من یک تابوت نبود، رختخوابم سردتر و تاریک‌تر از گور نبود؟ رختخوابی که همیشه افتاده بود و مرا دعوت به خوابیدن می‌کرد!» (همان، ص ۸۶)

راوی تلاش و تأکید می‌کند که دنیای او از دنیای رجّاله‌ها جداست و می‌کوشد این را به خواننده القا کند، به همین دلیل مرگ را بر زندگی در این دنیا ترجیح می‌دهد و به ستایش آن می‌پردازد، اما ناخواسته لو می‌دهد که او هم مانند دیگران گرفتار ترس، دلهره و سواس و وهم و خرافه است و در عین حال می‌کوشد این کاستی‌ها را به گردن دیگران، محیط و گذشته بیندازد.

در جریان داستان من فردی راوی به تدریج جلوه‌گاه من جمعی - تاریخی انسان ایرانی می‌شود، نفی و انکارها دیگر کارگر نیست و در پایان او اعتراف می‌کند که همان پیرمرد خنزر پنزری است؛ «همه این قیافه‌ها در من و مال من بودند. صورتک‌های ترسناک جنایتکار و خنده‌آور که به یک اشاره سرانگشت عوض می‌شدند: شکل پیرمرد قاری، شکل قصاب، شکل زنم، همه این‌ها را در خودم می‌دیدم. گویی انعکاس آنها در من بوده - همه این قیافه‌ها در من بود ولی هیچکدام از آنها مال من نبود. آیا خمیره و حالت صورت من در اثر یک تحریک مجهول، در اثر سواس‌ها، جماع‌ها



بی‌اراده‌ای کنار لبش خشک شده بود، مثل اینکه به فکر شخص غایبی بوده باشد - از آنجا بود که چشم‌های مهیب افسونگر، چشم‌هایی که مثل این بود که به انسان سرزنش تلخی می‌زند، چشم‌های مضطرب، متعجب، تهدیدکننده و وعده‌دهنده او را دیدم و پرتو زندگی من روی این گوی‌های براق پر معنی ممزوج و ته آن جذب شد - این آینه جذاب همه هستی مرا تا آنجایی که فکر بشر عاجز است به خودش کشید - چشم‌های مورب ترکمنی که یک فروغ ماوراء طبیعی و مست‌کننده داشت، در عین حال می‌ترسانید و جذب می‌کرد، مثل اینکه با چشم‌هایش مناظر ترسناک و ماوراء طبیعی دیده بود که هر کسی نمی‌خواست ببیند. گونه‌های برجسته، پیشانی بلند، ابروهای باریک به هم پیوسته، لب‌های گوشتالوی نیمه باز... موهای ژولیده سیاه و نامرتب دور صورت مهتابی او را گرفته بود و یک رشته از آن روی شقیقه‌اش چسبیده بود - لطافت اعضا و بی‌اعتنائی اثیری حرکاتش از سستی و موقتی بودن او حکایت می‌کرد، فقط یک دختر رقاص بتکده هند ممکن بود حرکات موزون او را داشته باشد. حالت افسرده و شادی غم‌انگیزش همه اینها نشان می‌داد که او مانند مردمان معمولی نیست، اصلاً خوشگلی او معمولی نبود، او مثل یک منظره رؤیای افیونی به من جلوه کرد... مثل ماده مهر گیاه بود که از بغل جفتش جدا کرده باشند.

لباس سیاه چین‌خورده‌ای پوشیده بود که قالب و چسب تنش بود، وقتی که من نگاه کردم گویا می‌خواست از روی جویی که بین او و پیرمرد فاصله داشت بپرد ولی نتوانست، آن وقت پیرمرد زد زیر خنده، خنده خشک و زنده‌ای بود که مو را به تن آدم راست می‌کرد، یک خنده سخت دو رگه و مسخره‌آمیز کرد بی‌آنکه صورتش تغییری بکند، مثل انعکاس خنده‌ای بود که از میان تهی بیرون آمده باشد.» (بوف‌کور، ص ۱۵-۱۶)

پس از اولین دیدار راوی شیفته و جویای زن می‌شود و با اینکه از پیرمرد می‌ترسد



بالاخره یک شب تصمیم گرفتم که به زور پهلویش بروم - تصمیم خودم را عملی کردم. اما بعد از کشمکش سخت او بلند شد و رفت و من فقط خودم را راضی کردم آن شب در رختخوابش که حرارت تن او به جسم آن فرو رفته بود و بوی او را می‌داد بخوابم و غلت بزنم. تنها خواب راحتی که کردم همان شب بود - از آن شب به بعد اتاقش را از اتاق من جدا کرد. (همان، ص ۵۸-۶۰)

راوی ادعاها، تهمت‌ها و تهاجم‌هایش را به لکاته افزایش می‌دهد و علت لکاته نامیدن او را چنین توضیح می‌دهد: «اسمش را لکاته گذاشتم، چون هیچ اسمی به این خوبی رویش نمی‌افتاد - نمی‌خواهم بگویم: «زنم» چون خاصیت زن و شوهری بین ما وجود نداشت و به خودم دروغ می‌گفتم. من همیشه از روز ازل او را لکاته نامیده‌ام - ولی این اسم کشش مخصوصی داشت. اگر او را گرفتم برای این بود که اول او به طرف من می‌آمد. آن هم از مکر و حيله‌اش بود.

نه هیچ علاقه‌ای به من نداشت - اصلاً چطور ممکن بود او به کسی علاقه پیدا بکند؟ یک زن هوس‌باز که یک مرد را برای شهوترانی، یکی را برای عشق‌بازی و یکی را برای شکنجه دادن لازم داشت - گمان نمی‌کنم که او به این تثلیث هم اکتفا می‌کرد. ولی مرا قطعاً برای شکنجه دادن انتخاب کرده بود. و در حقیقت بهتر از این نمی‌توانست انتخاب بکند، اما من او را گرفتم چون شبیه مادرش بود - چون یک شباهت محو و دور با خودم داشت. حالا او را نه تنها دوست داشتم، بلکه همه ذرات تنم او را می‌خواست.» (بوف‌کور، ص ۶۵-۶۶)

راوی از وضعیت خودش خسته می‌شود و به مرگ فکر می‌کند اما تصمیم می‌گیرد لکاته را هم با خودش ببرد: «... حالا که مرگ با صورت خونین و دست‌های استخوانی بیخ گلویم را گرفته بود، حالا فقط تصمیم گرفتم - اما تصمیم گرفته بودم که این لکاته را هم با خودم ببرم تا بعد از من نگوید «خدا بیامرزده‌ش، راحت شد!» (همان، ص ۸۵)



مستی و هشیاری تکرار می‌کنند پیدا کرد. مثل: دست خر تو لجن زدن و خاک تو سری کردن. ولی عشق نسبت به او برای من چیز دیگری بود - راست است که من او را از قدیم می‌شناختم: چشم‌های مورب عجیب، دهن تنگ نیمه باز، صدای خفه و آرام. همه این‌ها برای من پر از یادگارهای دور و دردناک بود من در همه این‌ها آنچه را که از آن محروم مانده بودم که یک چیز مربوط به خودم بود و از من گرفته بودند جست‌وجو می‌کردم.» (بوف‌کور، ص ۱۰۱-۱۰۲)

راوی ادعا می‌کند که زن را می‌شناسد اما شناخت او ناقص است و همی است، حاصل بهتان و افتراست با این همه این شناخت ناقص و وهمی را که بدان عادت کرده است و بر او تحمیل شده است ترجیح می‌دهد؛

محیط و افراد پیرامون راوی شناخت ناقص و موهوم او را تقویت می‌کنند و او را به کشتن زن مصمم می‌کنند: «ننجون که شیر ماچه الاغ و عسل و نان تافتون برایم آورد، یک گزلیک دسته استخوانی هم پای چاشت من در سینی گذاشته بود و گفت آن را در بساط پیرمرد خنزر پنزری دیده و خریده است. بعد ابرویش را بالا کشید و گفت: «گاس برا دم دس به درد بخوره!» من گزلیک را برداشتم نگاه کردم. همان گزلیک خودم بود. بعد ننجون به حال شاکی و رنجیده گفت: «آره، دخترم (یعنی آن لکاته) صبح سحری میگه پیرهن منو دیشب تو دزدیدی! من که نمی‌خوام مشغول ذمه شما باشم... اما دیروز زنت لک دیده بود... ما می‌دونسیم که بچه... خودش می‌گفت تو حموم آبستن شده، شب رفتم کمرشو مشت و مال بدم، دیدم رو بازوش گل گل کبود بود، به من نشان داد و گفت: «بی‌وقتی رفتم تو زیرزمین از ما بهترون وشگونم گرفتن!» دوباره گفت: «هیچ می‌دونی خیلی وقته زنت آبستن بود؟» من خندیدم گفتم: «لابد شکل بچه، شکل پیرمرد قارییه. لابد به روی اون جنبیده!» بعد ننجون به حالت متغیر از در خارج شد. مثل اینکه منتظر این جواب نبود. من فوراً بلند شدم، گزلیک





- مدهوش و بی‌اراده است.
- گویی به فکر شخص غایبی است.
- گویی با چشم‌هایش مناظر ترسناکی دیده که هر کس نمی‌خواست ببیند.
- افسرده است، شادیش غم‌انگیز است.
- مثل ماده‌ی مهر گیاه بود که از بغل جفتش جدا کرده باشند.
- مثل کسی است که خواب گرد باشد.
- نه حالت ترس دارد نه میل مقاومت.
- بی‌اراده است.
- خاموش و ساکت است.
- رؤیایی و موهوم است؛ راوی می‌ترسد که با نفس کشیدن او، زن مثل ابر یا دود ناپدید شود. راوی می‌ترسد گوش‌های زن که به صدای موسیقی دور و آسمانی و ملایم عادت دارد و به صدای او عادت ندارد از صدای راوی متفر شود.
- زن بر روی تخت‌خواب می‌میرد.

### ب) توصیف ظاهر

- چشم‌هایش مهیب، افسونگر، سرزنش‌کننده، مضطرب، متعجب، تهدیدکننده، وعده‌دهنده و جذاب است.
- گونه‌های برجسته، پیشانی بلند، ابروهای باریک به هم پیوسته، لب‌های گوشتالوی نیمه باز، موهای ژولیده و سیاه و نامرتب، صورت مهتابی، یک رشته مو روی شقیقه‌اش چسبیده بود.
- لطافت اعضا و حرکاتش از سستی و موقتی بودن او حکایت می‌کرد.
- لباس سیاه بر تن دارد.

### پ) توصیف موقعیت

- همواره پیرمردی خشن و چندیش آور در کنار اوست.
- راوی با این که از پیرمرد می ترسد خواهان و جویای زن است.
- زن گویی تسلیم شدن را وظیفه خود می داند. با باز شدن در خانه راوی به طرف رختخواب می رود.
- گویی میان او و راوی دیواری بلورین کشیده‌اند.
- راوی حس می کند که به هیچ وجه از مکنونات قلب او خبر ندارد و هیچ رابطه‌ای با او ندارد.
- راوی چهره او را نقاشی می کند و در پستوی خانه نهان می کند.
- برای این که هیچ کس زن را نبیند، راوی پیکر او را قطعه قطعه می کند و با کمک پیرمرد دفن می کند.
- پیرمرد هنگام کندن قبر گلدانی قدیمی پیدا می کند و آن را به راوی می دهد، تصویر روی گلدان با نقاشی راوی و چهره زن یکی هستند (تصویر و تصور از زن ثابت و سنتی و دور از واقعیات درونی و شناخت عمیق نسبت به اوست).
- در بخش دوم رمان توصیف‌های مربوط به زن / لکاته بیشتر در خدمت بیان وضعیت او قرار گرفته‌اند:
- دختر عمه، خواهر شیری و زن راوی است.
- راوی می گوید لکاته را به دلیل شباهتش با مادرش یعنی عمه راوی گرفته است؛ در جایی دیگر می گوید علت ازدواجش با او شباهت محو و دوری است که با راوی دارد.
- راوی می گوید برای این که آبروی خانواده بر باد نرود با لکاته ازدواج کرده است، چون به او رسانده‌اند که لکاته باکره نیست، راوی اصلاً این مسئله را نمی داند و نتوانسته است بداند، فقط به او رسانده‌اند.

- راوی ادعا می‌کند لکاته فاسق‌های جفت و تاق دارد.
- راوی فقط جسم لکاته را می‌خواهد.
- راوی می‌ترسد زنش از دستش برود.
- راوی نمی‌داند به چه دلیل لکاته را می‌خواهد: برای هم آغوشی، صورت ظاهر، تنفر لکاته از او، حرکات و اطوار لکاته، عشق کودکی راوی به مادر لکاته و یا همه اینها.
- راوی در لفافه، کشش و خواست جسمی و هم آغوشی را اصلی‌ترین دلیل خواستن لکاته می‌شمارد.
- راوی می‌گوید من همیشه از روز ازل او را لکاته نامیده‌ام.
- راوی ادعا می‌کند اول لکاته به طرف او آمده است و راوی به این دلیل او را گرفته است.
- راوی لکاته را مکار و حيله گر می‌شمارد.
- راوی مدعی است که لکاته یک مرد را برای شهوترانی، یکی را برای عشق‌بازی و یکی را برای شکنجه دادن لازم دارد.
- راوی از زندگی خسته می‌شود و می‌خواهد بمیرد اما تصمیم می‌گیرد لکاته را هم با خودش ببرد.
- تهمت‌های راوی به لکاته حاصل دریافت و دیدن خودش نیست از دیگران شنیده و یا حاصل گمان و اوهام اوست. (دایهام گفت. ننجون خبرش را آورد).
- سیمای لکاته عوض می‌شود (شبیه زنان در اواخر دوره قاجار) و این موضوع برای راوی خوشایند است و مدت کوتاهی افکار بد او (کشتن لکاته) به کنار می‌روند اما چون به آن افکار عادت کرده است و در سیطره آنهاست و محیط و افراد پیرامون او را به همان اندیشه‌ها فرامی‌خوانند، دوباره به فکر کشتن لکاته می‌افتد.
- با این که ظاهر و آرایش لکاته عوض شده است، اما همان است که بود و تغییر

اساسی در شخصیت او پدیدار نشده است.

- لکاته برای راوی حکم یک تکه گوشت لخم دارد.

- لکاته بزرگ و عقل رس شده است اما راوی از این وضعیت وحشت زده است و

خودش هنوز به حال بچگی مانده است.

- لکاته با راوی سخن می گوید اما راوی سخن او را طعنه قلمداد می کند.

- راوی در می یابد که لکاته هم احساسات دارد.

- راوی چندین بار می خواهد به پای لکاته بیفتد، گریه کند، پوزش بخواهد؛ راوی

نمی داند چند دقیقه، چند ساعت یا چند قرن از این خواست او گذشته است.

- لکاته آن قدر هم که راوی فکر می کرده است، سنگدل نیست چون می رود اما

زود برمی گردد.

- راوی چند بار لکاته را به اسم اصلیش صدا می زند، اما توی قلبش به او لکاته

می گوید. (عادت کرده است)

- راوی می گوید لکاته را از قدیم می شناختم: چشم های مورّب عجیب، دهن تنگ

نیمه باز، صدای خفه و آرام همه این ها برای راوی پراز یادگارهای دور و دردناک

بوده است او در همه اینها آنچه را که از آن محروم مانده بوده که یک چیز مربوط به

خودش بوده و از او گرفته اند جست و جو می کند.

- شناخت راوی از لکاته، وهمی و ناقص و تحت تأثیر عادت و تحمیل است.

- راوی می فهمد که هر چه به لکاته نسبت داده اند، افترا و بهتان محض بوده است.

- محیط و افراد پیرامون راوی شناخت موهوم و ناقص او را تقویت می کنند و او

را به کشتن لکاته مصمم می گردانند.

- راوی در میان حسی از عشق و کینه لکاته را در بستر می کشد.

- راوی چشمان لکاته را در میان دستان خود می بیند.





### ۱-۴- شیوه شخصیت‌پردازی

رمان بوف‌کور متنی باز و چند لایه است که در آن از فنون پیشرفته داستان‌پردازی به طور دقیق استفاده شده است. چون رمان از زاویه دید اول شخص (راوی) روایت می‌شود، شکل‌گیری و شناخت شخصیت راوی و دیگران نیز از خلال تک‌گویی‌های راوی درباره خودش و دیگران صورت می‌گیرد. شیوه روایت دایره‌ای و تکرار شونده و لحن متزلزل و مشکوک راوی بر ابهام شخصیت‌ها افزوده است.

شخصیت‌های بوف‌کور، چند لایه، ترکیبی و شناورند؛ برخلاف رمان‌های پیش از بوف‌کور که شخصیت در آنها غالباً ساده و از گونه نمونه‌های نوعی شناخته شده‌اند در این رمان شخصیت‌ها پیچیده و چند بعدی‌اند و در پرداخت آنها دقت و ژرف‌نگری ویژه‌ای به کار رفته است. سه شخصیت اصلی رمان و دیگر اشخاص در کنار هم و در پیوند کلی با ساختار رمان مفهوم تحلیلی شخصیت اجتماعی - تاریخی انسان ایرانی را به نمایش می‌گذارند. ساختار آن گونه ماهرانه است که نادیده گرفتن جزئی‌ترین موارد مانع از درک کلیت رمان و شخصیت‌های آن می‌گردد.

توصیف دقیق ظواهر، حالات، موقعیت‌ها و وضعیت‌های مختلف بر غنای شخصیت‌پردازی در رمان برافزوده است؛ هدایت در گستره‌ای تاریخی - فرهنگی به درون شخصیت‌ها راه می‌برد و بدین‌گونه در رمان فارسی برای نخستین بار حالات درونی و روحی - روانی شخصیت‌ها به نمایش گذاشته می‌شود.

در این رمان شخصیت‌ها مطلق و سیاه یا سفید و سطحی نیستند. آدم‌هایی نسبی با امکان خوب و بد بودند در درون آنها تنش، تردید و تناقض وجود دارد.

ایستا بودن شخصیت‌های بوف‌کور زاده انتقاد از ایستایی تاریخی - فرهنگی جامعه ایرانی است.



### ۱-۵- نام‌گذاری شخصیت‌ها

از آنجا که موضوع رمان بوف‌کور انسان کلی تاریخی - اجتماعی ایرانی است. شخصیت‌ها نام فردی ندارند، نام‌ها کلی‌اند و در عین حال در بردارنده ویژگی‌های عام اشخاص داستانی. زن اثیری، زن لکاته، دایه، مادر نمایانده زن و راوی، پیرمرد خنزر پنزری و... نیز نمایانده مرد به طور کلی در فضای داستان و جامعه ایرانی‌اند.

از طرف دیگر نام شخصی نداشتن آدم‌های داستان بیانگر انتقاد از نظام پدرسالار مستبد فرهنگی - اجتماعی ایران است که از آدم‌ها سلب شخصیت و هویت می‌کند. هم در جهان متن و هم در عالم واقع «سروکارمان با نقشی از مادر و پدر است که فرزندان را برای خود دوست می‌دارند، نه به خاطر ایشان و بنابراین مانع از رشد روانی «جگرگوشه‌گان» خویش می‌شوند و در نتیجه اگر این رشته تعلق بیمارگون به هنگام قطع نگردد، پسر در نوجوانی و بزرگسالی جویای امن در کنار همسری است که یادآور مادر باشد [مانند راوی بوف‌کور] و نیز چون پدر، وی را از لحاظ روانی «اخته» کرده، سر تسلیم در برابر هر زورگوی ضعیف‌کشی که نقش‌پرداز سیمای پدر در ذهن و ضمیر وی است، فرود می‌آورد. و دختر نیز که رشد روانیش پیچیده‌تر از رشد روانی پسر است، از دست پدر به دامان مهر مادر می‌آویزد و از طریق یکی و یگانه شدن با وی، سرخوردگی و سلطه‌پذیری را نسل بعد نسل، مداومت می‌بخشد. [مانند زن اثیری / لکاته]» (ستاری، ۱۳۷۳: ۲۹۲)

### جمع‌بندی و نتیجه‌گیری

با توجه به موارد یاد شده وجوه اجتماعی - فرهنگی شخصیت راوی بوف‌کور را می‌توان این‌گونه جمع‌بندی و نتیجه‌گیری کرد:

- راوی، هنرمندی منزوی است که خود را تافته جدا بافته می‌داند، در حالی که او

نیز جزئی از مجموعه‌ای فرهنگی - تاریخی است که گرفتار سنت‌های سنگ شده است و فقط فکر می‌کند که با دیگران تفاوت دارد.

- راوی، نقاش یا به تعبیری هنرمند مرده‌هاست و گرفتار گذشته و اوهام سنتی است.

- راوی با نقاش (هنرمندی) که صدها یا هزاران سال با او فاصله دارد، تفاوت چندانی ندارد، گذشته‌ها در او تکرار شده و می‌شود.

- زندگی و افکار راوی در درون حصار، گذشته و می‌گذرد.

- او مدعی است که به آتش دیگران سوخته یا از دم و دود دیگران خفه شده است.

- با اینکه احساس می‌کند از مردم دور است و با آنها تفاوت دارد، شباهت‌های فراوانی با آنها دارد.

- راوی، واقع‌گریز است و اغلب برای فراموشی به شراب و افیون و عوالمی که

دور از واقعیت است پناه می‌برد.

- راوی میراث‌دار تجربیات موروثی گذشته است، گذشته در درون اوست.

- زندگی راوی در میان رجاله‌ها به گونه‌ای است که نه زنده زنده است و نه مرده

مرده، پس مرگ را بر زندگی ترجیح می‌دهد.

- همواره سایه و هیکل ترسناکی در زندگی راوی حضور داشته و دارد.

- حضور این سایه هراس همیشگی، حالت وحشت را در راوی نهادینه کرده و آن

را برای او لذت‌بخش ساخته است.

- راوی خواب و اوهام را بر بیداری ترجیح می‌دهد. او خواب را زاییده حس

شهوت کشته شده و احتیاجات نهایی خود می‌داند. محیط راوی همواره او را به خواب

فرا خوانده و می‌خواند.

- راوی هم - برخلاف ادعاهای ظاهریش - همچون دیگران گرفتار ترس، وهم و

خرافات است.





است و تهمت‌هایش به او ناروا بوده است و می‌خواهد از او پوزش بخواهد و این پوزش‌خواهی را ساعت‌ها و قرن‌ها به تأخیر انداخته است و آنگاه که از زن پوزش می‌خواهد و به دست و پای او می‌افتد و به نام اصلیش او را صدا می‌کند باز توی قلبش به او لکاته می‌گوید، راوی و لکاته هر دو مقهور سنت و عادتند.

راوی اعتراف می‌کند که هم او وهم زن / لکاته از عشق محروم شده‌اند، محیط و افراد پیرامون راوی و زن / لکاته در تباهی رابطه میان آنها مؤثرند؛ در پایان راوی در حالتی میان عشق و کینه و تحت تأثیر دیگران و تحت سیطره عادت، زن / لکاته را در بستر می‌کشد و چشمان او را برای برآورده شدن حس تملک متزلزل شده خویش در چنگ می‌گیرد. بدین‌سان رابطه‌ای که در حال تغییر تدریجی است مقهور سنت و عادت می‌شود.

در رمان بوف‌کور سه سطح شخصیتی زن در جامعه ایرانی توصیف و ارزیابی شده است، زن - معشوق، زن - مادر و زن - همسر؛ زنِ اثری نماد زن - معشوق و زنِ لکاته نماد زن - همسر و دایه و عمه و... نماد زن - مادر، در واقعیت و تصور نهادینه شده و سنتی در ذهن انسان عام ایرانی‌اند.

### کتابنامه

- آشوری، داریوش. (۱۳۸۱). تعریف‌ها و مفهومی فرهنگ، تهران، آگه.
- اسحاق‌پور، یوسف. (۱۳۸۰). بر مزار صادق هدایت، تهران، آگه.
- پوینده، محمدجعفر. (۱۳۷۷). درآمدی بر جامعه‌شناسی ادبیات، تهران، نقش جهان.
- ترابی، علی‌اکبر. (۱۳۷۶). جامعه‌شناسی ادبیات، تبریز، فروغ آزادی.
- جورکش، شاپور. (۱۳۷۸). زندگی و عشق و مرگ از دیدگاه صادق هدایت، تهران، آگه.
- حسین‌زاده، آذین. (۱۳۸۳). زن آرمانی زن فتانه، تهران، آگه.
- ستاری، جلال. (۱۳۷۳). سیمای زن در فرهنگ ایران، تهران، مرکز.
- ستوده، هدایت‌الله. (۱۳۷۸). جامعه‌شناسی در ادبیات، تهران، آوای نور.
- گلدمن، لوسین. (۱۳۷۶). جامعه - فرهنگ - ادبیات، تهران، چشمه.
- هدایت، صادق. (۱۳۷۲). بوف‌کور، تهران، سیمرخ.